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[Grethe Philip.] 
af mulighederne for at skabe, hvad man 
måske kunne kalde den rette ånd på kon- 
toret. 

I mit parti ser vi også med stor sympati 
på kursus for assistentpersonalet. Vi har en 
betydelig mangel på akademisk personale 
inden for administrationen, og enhver be- 
stræbelse for at kvalificere dele af den øvrige 
medarbejderstab, så den kan overtage noget 
af det arbejde, der tidligere har været ud- 
ført af det akademiske personale, må hilses 
med glæde. 

Hvad specielt angår kursus for social- 
forvaltningspersonalet, tror jeg, at man er 
inde på noget meget værdifuldt. Inden for 
den sociale forvaltning arbejder man med 
et klientel, mennesker, der vil være ude for 
sociale vanskeligheder af den ene eller 
den anden art, og som i deres optræden 
over for det administrative personale vil 
være påvirket af deres vanskeligheder. Vi 
er efterhånden herhjemme ved at forstå, 
at hvis vi skal yde en virkelig effektiv og god 
hjælp til vore socialt vanskeligt stillede 
medborgere, er det ikke tilstrækkeligt med 
en pengeydelse; der kræves en mere dybt- 
gående forståelse af de enkeltes problemer. 
Kunne vort socialforvaltningspersonale få 
en bredere forståelse for de sociale tilfældes 
baggrund og en større viden om mulighe- 
derne for at yde hjælp, tror jeg, meget ville 
være opnået. 

Så vidt jeg har forstået, har der blandt det 
administrative personale været stor inter-, 
esse for disse kursus. Det finder jeg er 
meget glædeligt, men jeg mener så også, 
det må være vor opgave at skabe en perma- 
nent ramme om kurserne. 

Med disse bemærkninger vil jeg anbefale 
lovforslaget til en hurtig og velvillig be- 
handling. 

Skræppenborg-Nielsen: Der er for os ingen 
som helst tvivl om, at der, som det også 
fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, 
er et stort udækket behov for efteruddan- 
nelse af administrativt personale såvel i stat 
som i kommuner. Det må simpelt hen være 
sadan, når vi tænker på den voldsomme og 
efter min mening alt for voldsomme udvi- 
delse af administrationen, som har fundet 
sted her i landet i de senere år. Det forelig- 
gende lovforslag taler derfor, synes jeg, i 

høj grad for sig selv, og det giver ikke anled- 
ning til ret mange betragtninger og spørgs- 
mål 홢 slet ikke for ordfører nr. 5. 

Skal jeg sige lidt om lovforslaget, skal det 
være, at det kun kan glæde os, at forvalt- 
ningshøjskolens hele virksomhed tilrette- 
lægges således, at såvel underordnet perso- 
nale som ledende personale, d. v. s. over- 
ordnet personale, inden for administrationen 
har mulighed for at deltage i undervisnin- 
gen, en undervisning, der utvivlsomt er nød- 
vendig og påkrævet for begge parter. 

Skulle jeg komme med et lille, hjertesuk 
i anledning af det foreliggende lovforslag, 
skulle det være, at da jeg går ud fra, at 
man på denne højskole skal lære moderne 
forvaltning, kan man stille spørgsmålet: 
hvad hjælper det, at man på en sådan høj- 
skole lærer moderne forvaltning, når man så 
kommer tilbage til en arbejdsplads, der 
ikke har ret meget moderne forvaltning? 
For at sige det kort: det, man her gør, er 
at oprette en forvaltningshøjskole på det 
eksisterende forvaltningsapparats grund, et 
forvaltningsapparat, der i alt for mange 
tilfælde 홢 det synes jeg i hvert fald 홢 har 
alt for mange rester fra enevælden. Når det 
er sagt, kunne jeg også tænke mig at stille 
den højtærede finansminister det spørgsmål: 
hvordan går det egentlig med forvaltnings- 
nævnets arbejde, med rationaliseringen af 
statsadministrationen? Kan den højtærede 
finansminister sige bare lidt om, hvor langt 
man er nået? 

Jeg tror, en sådan forvaltningshøjskole 
vil være en god foranstaltning. I det udvalg, 
der bliver nedsat, har jeg måske et par en- 
kelte spørgsmål til; men vi kan i hvert fald 
anbefale lovforslaget. 

Bækgaard: Ja, når det kan være vanske- 
ligt for ordfører nr. 5 at undgå gentagelser, 
bliver det jo ikke meget bedre, når man står 
som ordfører nr. 6. 

Vi er i mit parti enige med den højtærede 
finansminister i, at samfundsudviklingen 
pålægger den offentlige forvaltning stadig 
større og mere komplicerede arbejdsopgaver. 
Formålet med det lovforslag, vi behandler 
her, er jo da også at supplere uddannelsen 
for det personale, der er ansat i statens 
og kommunernes tjeneste. Vi kan også være 
enige med den højtærede minister i, at 
kravet om at dygtiggøre sig gælder for alle 


